АДМИНИСТРАЦИЯ САРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17.11.2008                                                                                                      № 61
п. Большая Саровка
	Об организации подготовки и обучения населения  способам защиты от опасностей,  возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий

     В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",
ПОСТАНОВЛЯЮ:

     1. Утвердить Положение об организации подготовки и обучения населения способам защиты от опасностей,  возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий (Приложение №1).
     2. Опубликовать настоящее постановление в Ведомостях органов местного самоуправления Саровского сельского поселения
     3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на специалиста 1 категории Шуваева В.В.

И.о. Главы  поселения                                                                           Л.В. Хохлова
Приложение № 1 к постановлению
и.о. Главы Саровского сельского

поселения от 17.11.2008 № 61
ПОЛОЖЕНИЕ
об организации подготовки и обучения населения способам защиты от опасностей,

возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий
     1. Настоящее Положение определяет основные задачи обучения населения способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также формы обучения.
     2. Основными задачами обучения населения способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, являются:
     1) изучение способов защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, порядка действий по сигналам оповещения, приемов оказания первой медицинской помощи, правил пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты;

     2) совершенствование навыков по организации и проведению мероприятий гражданской обороны;
     3) выработка умений и навыков для проведения аварийно-спасательных работ и других неотложных работ.

     3. Обучения населения способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, в зависимости от степени его участия в выполнении задач гражданской обороны, организуется и осуществляется по следующим основным группам:

     1) должностные лица и работники администрации Саровского сельского поселения;
     2) работники организаций;

     3) учащиеся учреждений общего образования;

     4) неработающее население.

     4. Обучения населения способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, осуществляется в рамках единой государственной системы подготовки в сферах гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, обучение является обязательным и проводится на курсах гражданской обороны, по месту работы, месту учёбы и месту жительства.
     Обучение, в зависимости от групп обучаемых, осуществляется на плановых занятиях, проводимых по соответствующим программам, путём самостоятельной подготовки, участия в учебно-методических сборах, учениях и тренировках, а также с использованием  других форм обучения.

     5. Формы обучения в области гражданской обороны:
1) для должностных лиц и работников администрации Саровского сельского поселения:
- самостоятельная работа с нормативными документами по вопросам организации, планирования и проведения мероприятий по гражданской обороне;

- личное участие в учебно-методических сборах, тренировках и других мероприятиях по гражданской обороне;

2) для руководителей организаций:
- повышение квалификации в учебно-методических центрах и на курсах гражданской обороны;
- проведение занятий по месту работы;

- участие в учениях, тренировках и других плановых мероприятиях по гражданской обороне.
3) для работников организаций:

- повышение квалификации в учебно-методических центрах и на курсах гражданской обороны;

- проведение занятий по месту работы;

- участие в учениях и тренировках по гражданской обороне;

-индивидуальное изучение способов защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий.

4) для  учащихся учреждений общего образования:

- обучение (в учебное время) по курсу «Основы безопасности жизнедеятельности» и дисциплине «Безопасность жизнедеятельности»;
-  участие в учениях и тренировках по гражданской обороне;

- чтение памяток, листовок и пособий, прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по тематике гражданской обороне.

5) для неработающего населения (по месту жительства):

-  посещение мероприятий, проводимых по тематике гражданской обороны (беседы, лекции, вечера вопросов и ответов, консультаций, показ учебных фильмов и прочее);
- чтение памяток, листовок и пособий, прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по тематике гражданской обороны.